ANÁLISE DE HABILITAÇÃO TÉCNICA

EDITAL DE LICITAÇÃO N° 021/2024/MTPAR

OBJETO: Contratação de empresa na área de Engenharia/Arquitetura para construção da Cobertura do

Espaço Show, localizado no Parque Novo Mato Grosso, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste instrumento e seus anexos

EMPRESA: BRAFER CONSTRUÇÕES METÁLICAS S/A - CNPJ 77.153.773/0001-32

Considerando os documentos apresentados pela empresa BRAFER CONSTRUÇÕES METÁLICAS S/A, este

parecer objetiva a análise documental para fins de qualificação delineados EDITAL DE LICITAÇÃO Nº

021/2024/MTPAR.

Abaixo destacamos os itens do edital relativos à documentação relativa à Qualificação Técnica:

CESBE, EINSTEIN, SANTA CASA

CESBE

SANTA CASA (PARCIAL)

EINSTEIN

CESBE (SEM CAT)

SANTA CASA (PARCIAL, SEM CAT)

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

Passando à análise documental, verifica-se, conforme atestados e demais documentos anexados, que

quanto aos itens 12.13.4.2, 12.13.5.3, 12.13.5.3.1 e 12.13.5.4 a empresa atende aos requisitos.

Quanto aos itens 12.13.4.7, tabela 1, temos os seguintes achados:

ESTRUTURAS METÁLICAS PARA COBERTURA Kg OU M² 300.000 OU 7.600 – A empresa atende com os

atestados emitidos pelas empresas CESBE, EINSTEIN E SANTA CASA.

SISTEMAS DE COBERTURA COM ISOLAMENTO TÉRMICO INTEGRADO M² 5.000 – A empresa atende com

o atestado emitido pela empresa CESBE.

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO, INCLUINDO SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO CÊNICA

(LUMINÁRIAS+LÓGICA) QUALITATIVO – A empresa não atende, pois não foi comprovado possuir

experiência em iluminação cênica.

Quanto aos itens 12.13.5.4, tabela 3, temos os seguintes achados:

ESTRUTURAS METÁLICAS PARA COBERTURA – A empresa atende com os atestados emitidos pelas

empresas EINSTEIN, pois apresentou CAT em nome de responsável técnico vinculado.

SISTEMAS DE COBERTURA COM ISOLAMENTO TÉRMICO INTEGRADO – A empresa não atende ao quesito,

pois o atestado emitido pela empresa CESBE não está acompanhado de CAT do profissional vinculado.

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO, INCLUINDO SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO CÊNICA

(LUMINÁRIAS+LÓGICA) – A empresa não atende ao quesito, pois não foi comprovado possuir experiência

em iluminação cênica e o atestado apresentado para instalações elétricas não está acompanhado do CAT

do profissional vinculado.

CONCLUSÃO:

 Diante do exposto acima, recomendo a INABILITAÇÃO da empresa BRAFER CONSTRUÇÕES

METÁLICAS S/A com relação ao certame licitatório N° 021/2024/MTPAR por não cumprimento dos

requisitos mínimos de atestação técnica.

Atenciosamente,

ANDRÉ RENATO PIRANA

Diretor de Projetos

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

M

T
P

A
R

D
IC

20
24

03
01

0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

 OBS.: TRECHO EXTRAÍDO DO CONTTATO SOCIAL DA EMPRESA

M
T

P
A

R
D

IC
20

24
03

01
0

Assinado com senha por ANDRE RENATO PIRANA - DIRETOR DE PROJETOS / NUCLEO-PROJ-ENG - 24/05/2024 às
07:32:22.
Documento Nº: 17446158-6162 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17446158-6162

Governo de Mato Grosso
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

https://linksiga.trf2.jus.br

	MTPAR-DIC-2024/03010